[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                от 04.12.2015  № 10
г. Слободской Кировской области

Об утверждении ведомственной целевой Программы

«Обеспечение деятельности Слободской городской Думы

 и контрольно-счетной комиссии» на 2016-2018 годы

В соответствии со статьями 7,43 Федерального закона от 06.10.2003    №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях реализации постановления администрации города Слободского от 28.04.2010 № 49 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ на территории муниципального образования «город Слободской»:
1. Утвердить ведомственную целевую Программу «Обеспечение деятельности Слободской городской Думы и контрольно-счетной комиссии» на 2016-2018 годы (далее – Программа). Прилагается.

2. Контроль за исполнением Программы возложить на заместителя председателя Слободской городской Думы Елькина А. В.

3 Постановление вступает в силу с момента обнародования на официальном сайте администрации города Слободского и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

Глава города Слободского
                                                            Е. А. Рычков
ПОДГОТОВЛЕНО:

Председатель контрольно-счетной

комиссии города Слободского                                                     Н. А. Бабинцева

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Слободской городской Думы                                                            А. В. Елькин

Заместитель главы администрации

города Слободского                                                                        А. В. Поляхова

Заместитель главы администрации,

начальник финансового управления

администрации города Слободского                                            С.Ф. Пузанкова

Юрист правого отдела

администрации города Слободского

         А.Н. Халявин

Разослано: дело – 1, организационный отдел – 1, контрольно-счетная комиссия-1, Слободская городская Дума-1, финансовое управление -1.

         УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы

                 города Слободского
           от                     №
Ведомственная целевая Программа
«Обеспечение деятельности Слободской городской Думы и контрольно-счетной комиссии» на 2016-2018 годы
1. Паспорт ведомственной целевой Программы
	Главный  распорядитель
средств бюджета города Слободского
	МУ «Слободская городская Дума»

	 Наименование ведомственной целевой Программы

	«Обеспечение деятельности Слободской городской Думы и контрольно-счетной комиссии» на 2016-2018 годы

	Наименование муниципальной Программы
	«Развитие муниципального управления муниципального образования «город Слободской» на 2014-2018 годы»

	Должностное лицо, утвердившее Программу (дата утверждения)
	Постановление администрации города Слободского от 31.10.2013 №237

	Цели и задачи
	Цель Программы:

Обеспечение деятельности Слободской городской Думы и контрольно-счетной комиссии для исполнения полномочий органов местного самоуправления.
Задачи Программы:

1. Финансовое обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального образования «город Слободской» - главы города.
2. Создание условий для деятельности представительных органов муниципального образования «город Слободской» - депутатов Слободской городской Думы.
3. Повышение эффективности   органов финансового (финансово-бюджетного) надзора - специалистов контрольно-счетной комиссии Слободской городской Думы.

	Целевые индикаторы и показатели
	1. Увеличение количества принятых нормативных правовых актов и изменений, инициированных депутатами Слободской городской Думы.

2. Приведение нормативной правовой базы, регламентирующей деятельность контрольно-счетной комиссии в соответствие с требованиями действующего законодательства.

3. Повышение профессионального уровня специалистов контрольно-счетной комиссии посредством участия в семинарах и совещаниях по вопросам организации муниципального финансового контроля.

4. Рост количества совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
5. Рассмотрение результатов проверок на совещании главы администрации города Слободского.
6. Отсутствие фактов несвоевременной выплаты заработной платы, компенсационных и прочих выплат.

	Характеристика программных мероприятий
	Перечень программных мероприятий, сроки их выполнения направлены на решение поставленных задач

	Сроки реализации
	2016-2018 г.г.

	Объемы и источники финансирования
(тыс. руб.)
	Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета города - 8137,8 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации:

2016 год – 2712,6 тыс. руб.;
2014 год – 2712,6 тыс. руб.;
2015 год – 2712,6 тыс. руб.

	Ожидаемые     конечные      результаты реализации ведомственной целевой Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	1. Увеличение количества принятых нормативных правовых актов и изменений, инициированных депутатами Слободской городской Думы от 2 до 4.

2. Приведение нормативной правовой базы, регламентирующей деятельность контрольно-счетной комиссии, в соответствие с требованиями действующего законодательства.

3. Повышение профессионального уровня специалистов контрольно-счетной комиссии посредством участия в семинарах и совещаниях по вопросам организации муниципального финансового контроля - не менее 2-х раз в год.
4. Рост количества совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с 4 до 6.
5. Рассмотрение результатов проверок на совещании главы администрации города Слободского с 1 до 3.
6. Отсутствие фактов несвоевременной выплаты заработной платы, компенсационных и прочих выплат.

2. Характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа
Слободская городская Дума является представительным органом местного самоуправления, состоит из 20 депутатов, избираемых на 5 лет. Основные задачи работы Слободской городской Думы – представление интересов граждан города, принятие решений Слободской городской Думы для обеспечения и улучшения работы всех сфер жизнедеятельности города, совершенствование и развитие нормативно-правовой базы города Слободского, обеспечение взаимодействия с исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления – администрацией города, общественными организациями, учреждениями, предприятиями города, средствами массовой информации.

Анализ работы Слободской городской Думы позволил выявить следующие проблемы:

- необходимость совершенствования нормативной правовой базы города Слободского в соответствии с действующим законодательством;
- необходимость постоянного совершенствования уровня знаний депутатского корпуса по вопросам местного самоуправления в целях повышения эффективности  деятельности Слободской городской Думы, качества принимаемых управленческих решений.
Контрольно-счетная комиссия города Слободского – орган местного самоуправления города, является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образованным Слободской городской Думой и ей подотчетным.
Контрольно-счетная комиссия (далее – КСК)  образуется  в  составе  председателя    и  аппарата Контрольно-счетной комиссии.
Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом  от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной комиссии, утвержденным решением Слободской городской Думы от 23.01.2013 №32/246.
Основными задачами контрольно-счетной комиссии являются:

- контроль за исполнением бюджета города, соблюдением  установленного порядка подготовки  и рассмотрения  проекта бюджета города и отчета  о его исполнении;
- контроль за выполнением программ и планов  социально-экономического развития города;
- контроль за соблюдением установленного порядка управления  и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Анализом работы контрольно-счетной комиссии выявлены следующие проблемы в ее деятельности:

- необходимость обеспечения взаимодействия с исполнительным органом власти муниципального образования в рамках детального обсуждения результатов контрольных мероприятий со всеми заинтересованными сторонами с целью устранения и предотвращения нарушений;
- для решения задач, определенных федеральным законодательством, при составе КСК из одного председателя, необходимо развивать формы и способы взаимодействия контрольно-счетных, правоохранительных, иных контрольных органов для повышения качества проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
- необходимость постоянного совершенствования профессионального уровня специалистов контрольно-счетной комиссии в целях повышения качества и эффективности проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Все проблемные вопросы должны быть урегулированы в ходе реализации Программы при решении поставленных задач по достижению основной цели.
3. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы – обеспечение деятельности Слободской городской Думы и контрольно-счетной комиссии для обеспечения полномочий органов местного самоуправления.
Задачи Программы:

- финансовое обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального образования «город Слободской» - главы города;
- создание условий для  деятельности представительного органа муниципального образования «город Слободской», депутатов Слободской городской Думы;
- повышение эффективности органов финансового (финансово-бюджетного) надзора - специалистов контрольно-счетной комиссии.
4. Срок реализации Программы
Реализация мероприятий  Программы рассчитана на 2016-2018 годы.
5. Система программных мероприятий

Перечень программных мероприятий носит постоянный характер, составлен без подразделения на этапы (годы реализации), сгруппирован по задачам:
Таблица №1
	№ п/п задачи
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Исполнитель

	1.
	Финансовое обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального образования «город Слободской» - главы города

	Обеспечение социальных гарантий на санаторно-курортное лечение в размере, установленном решением Слободской городской Думы
	Постоянно, в течение срока действия Программы
	Заместитель председателя Слободской городской Думы

	2.
	Создание условий для деятельности представительных органов муниципального образования «город Слободской» - депутатов Слободской городской Думы

	Обеспечение своевременной выплаты депутатам Слободской городской Думы компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий выборного должностного лица в размере, определенном решением Слободской городской Думы
	Постоянно, в течение срока действия Программы
	Заместитель председателя Слободской городской Думы

	Проведение правовой учебы для депутатов Слободской городской Думы
	Ежегодно по плану
	Заместитель председателя Слободской городской Думы

	3.
	Повышение эффективности деятельности  органов финансового (финансово-бюджетного) надзора - специалистов контрольно-счетной комиссии Слободской городской Думы

	 Актуализация нормативных актов, регламентирующих деятельность контрольно-счетной комиссии
	По мере необходимости
	Председатель КСК

	Участие председателя КСК в совещаниях главы администрации города Слободского
	По результатам контрольных мероприятий
	Председатель КСК

	Рост доли совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	Ежегодно по плану
	Председатель КСК

	Участие специалистов КСК в семинарах, совещаниях проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области
	Ежегодно, по плану Контрольно-счетной палаты Кировской области
	Председатель КСК

	4.
	Мероприятие, общее для всех задач
	Постоянно, в течение срока действия Программы
	Заместитель председателя Слободской городской Думы

	Выполнение мероприятий по оплате труда и начислениям на выплаты по оплате труда в порядке, установленном законодательством

6.Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета города. Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета города на очередной финансовый год.
При определении объемов ассигнований использован ресурсно-индексный метод расходов.

                                                                                     Таблица№2   (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование расходов
	Утвержденный объем ассигнований на 2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого за период реализации Программы

	1.
	Глава муниципального образования,

в том числе
	850,1
	1096,6
	1096,6
	1096,6
	3289,8

	 заработная плата с начислениями
	850,1
	1075,5
	1075,5
	1075,5
	3226,5

	компенсация путевки на санаторно-курортное лечение
	-
	21,1
	21,1
	21,1
	63,3

	2.
	Депутаты представительного органа, в том числе
	767,7
	1015,5
	1015,5
	1015,5
	3046,5

	заработная плата с начислениями
	461,7
	795,8
	795,8
	795,8
	2387,4

	выплаты возмещений и компенсаций, связанных с депутатской деятельностью
	306
	219,7
	219,7
	219,7
	659,1

	3.
	Руководитель контрольно-счетной комиссии,

в том числе
	679,2
	600,5
	600,5
	600,5
	1801,5

	заработная плата с начислениями
	679,2
	600,5
	600,5
	600,5
	1801,5

	Итого

	2297,0
	2712,6
	2712,6
	2712,6
	8137,8

7.Ожидаемые результаты реализации Программы
 Таблица №3

	№ п/п
	Наименование показателя

эффективности

(конечного результата)
	Единица

измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Увеличение количества принятых нормативных правовых актов и изменений, инициированных депутатами Слободской городской Думы
	Единиц
	2
	3
	4

	2.
	Приведение  нормативной правовой базы, регламентирующей деятельность контрольно-счетной комиссии, в соответствии с требованиями действующего законодательства
	Нормативная база
	Соответствие требованиям действующего законодательства

	3.
	Повышение профессионального уровня специалистов контроль-но-счетной комиссии посредством участия в семинарах и совещаниях по вопросам организации муниципального финансового контроля
	Количество участий
	Не менее 2-х раз в год
	Не менее 2-х раз в год
	Не менее 2-х раз в год

	4.
	Рассмотрение результатов проверок на совещании у главы администрации города Слободского
	Количество совещаний
	1
	2
	3

	5.
	Рост количества совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	Количество
	4
	5
	6

	6.
	Отсутствие фактов несвоевременной выплаты заработной платы, компенсационных и прочих выплат
	Количество случаев
	0
	0
	0

8. Оценка рисков реализации Программы

В случае стабильного финансирования Программы в полном объеме риск реализации Программы может быть оценен как минимальный.

Неустранимых рисков досрочного прекращения Программы нет.

	Вид риска
	Описание
	Коэф-фициент

	Риски отсутствуют
	Созданы все условия для выполнения мероприятий Программы
	1,0

	Риск возникновения
внеплановых  расходов
	Основание для риска  -      форс-мажорные обстоятельства, решения Слободской городской Думы
	0,7

	Риск уменьшения (недостатка) финансовых средств
	Основание для риска – недостаток финансовых средств для выполнения программных мероприятий
	0,5

9. Система управления реализацией Программы
Исполнителем Программы является Слободская городская Дума, которая ежегодно формирует и рассматривает аналитическую информацию о реализации Программы.
Управление реализацией Программы осуществляет заместитель председателя Слободской городской Думы и председатель контрольно-счетной комиссии.

Заместитель председателя Слободской городской Думы несет ответственность за качественную и своевременную реализацию программных мероприятий и достижения конечных результатов Программы по обеспечению деятельности главы города и  Слободской городской Думы.

Председатель контрольно-счетной комиссии несет ответственность за качественную и своевременную реализацию программных мероприятий и достижения конечных результатов Программы по обеспечению деятельности контрольно-счетной комиссии.

С учетом финансовых средств, выделенных на реализацию Программы и предварительными результатами выполнения мероприятий в предшествующие годы, уточняются мероприятия и объемы их финансирования, а также ответственные исполнители на текущий год и плановый период.

Реализация и внесение изменений в Программу осуществляется в соответствии с установленным порядком реализации и утверждения ведомственных целевых программ.
10. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

 Эффективность расходования бюджетных средств достигается:

- плановым расходованием;

- обеспечением комплекса мер, направленных на выполнение программных мероприятий.